
Disposizione n. 63 del 28.05.2020

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 in materia di bonifiche e tutela delle acque 

OGGETTO: Lavori di ripristino della struttura demaniale “ex Lazzaretto” in Siracusa, Via del Porto Grande - 
(CUP J34J11000000001 - CIG 374569012C) 
Annullamento Disposizione n. 38 del 22.04.2020 e Disimpegno Somme 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile,  
n.  2983  del  31  maggio  1999  e  s.m.i.  con  la  quale  il  Presidente  della  Regione  è  stato 
nominato  Commissario  Delegato  per  la  predisposizione  di  un  piano  di  interventi  di 
emergenza  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  e  per  la  realizzazione  degli  interventi 
necessari per far fronte alla situazione di emergenza;

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio  
2010 con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale  
dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti  inquinati,  nonché  in  materia  di  tutela  delle  acque 
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato 
fino al 31 Dicembre 2010;

VISTA l’O.P.C.M.  n.  3852 del  19 Febbraio 2010,  e  ss.mm.ii.,  con la  quale  sono state  emanate 
ulteriori  disposizioni  per  fronteggiare  lo  stato  d’emergenza  in  materia  di  bonifica  e  di  
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di  
tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana; 

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti 
inquinati,  nonché in materia di tutela delle acque superficiali  e  sotterranee e dei  cicli  di  
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2011;

VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 
materia  di  bonifica  e  di  risanamento  ambientale  dei  suoli,  delle  falde  e  dei  sedimenti 
inquinati,  nonché in materia di tutela delle acque superficiali  e  sotterranee e dei  cicli  di  
depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2012;

VISTA l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della  Protezione 
Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale 
dispone  che  la  regione  Siciliana  è  individuata  quale  amministrazione  competente  al  
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel  
contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e 
dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e 
dei cicli di depurazione nella regione Siciliana;

VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, il quale stabilisce “Per i fini di cui al  
comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato 

Disimpegno Somme Ex Lazzaretto ultimo.doc pagina 1 di 5
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo



Disposizione n. 63 del 28.05.2020

quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione 
nel coordinamento degli interventi”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile 
n. 158 del 19 Marzo 2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27.03.2014, con la quale dispone 
che per consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in 
materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,  
nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione 
nella regione Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  
di Pubblica Utilità della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’Ordinanza del  
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29/01/2013, rimane aperta fino al 4 
Giugno 2015;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (O.C.D.P.C.)  n.  339 del 
04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone che per 
consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di 
bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in 
materia  di  tutela  delle  acque  superficiali  e  sotterranee  e  dei  cicli  di  depurazione  della 
Regione Siciliana,  la contabilità speciale n.  2854,  già intestata al  Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  
di Pubblica Utilità della Regione Siciliana, rimane aperta fino al 28.02.2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 04/01/2018 con cui l’Ing. Salvatore  
Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;

VISTO   il D.D.G. n. 1007 del 26.08.2019, con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lo Cascio  
l’incarico di Responsabile del Servizio 7 – Bonifiche;

VISTO il  D.P.R  n.  21  del  13/01/2020 con il  quale  la  cessazione  dell’incarico  all’ing.  Salvatore 
Cocina, quale Dirigente del D.R.A.R., viene differita dal 1/01/2020 al 15/02/2020;

VISTO il DPR n. 547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di scadenza dell’incarico di 
Dirigente Generale del DAR dal 15/02/2020 al 29/02/2020;

VISTO il DPR n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differito l’incarico del DG dal 29.02.2020 al  
15.03.2020;

VISTO  il DPR n. 1167 del 19.03.2020 con il quale viene differito l’incarico del DG dal 15.03.2020 
al 17.04.2020;

VISTO il D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020, con il quale è stata differita al 31/05/2020 la data di 
scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali di cui alla Deliberazione di G.R. n. 147 del 
17/04/2020;

VISTA   l’Ordinanza Commissariale n. 472 del 23/08/2011 con la quale viene impegnata la somma di 
€  2.000.000,00  in  favore  dell’intervento  di  “Ripristino  della  struttura  demaniale  Ex 
Lazzaretto in Siracusa”;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 701 del 22/12/2011, con la quale è stato rimodulato il quadro 
economico ed approvato in linea amministrativa l’intervento di cui in oggetto, integrando il 
finanziamento con ulteriori € 360.476,35,  Ordinanza registrata alla Corte dei Conti in data 
05/01/2012 (Reg. n. 1 Foglio n. 15), come di seguito riportato:

Disimpegno Somme Ex Lazzaretto ultimo.doc pagina 2 di 5
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo



Disposizione n. 63 del 28.05.2020

VISTA l’Ordinanza Commissariale  n.  92 del  16/02/2012,  registrata  alla  Corte  dei  Conti  in  data 
07/03/2012 al Reg. n. 1. Foglio 127 con la quale:

 sono stati aggiudicati i lavori di “Ripristino della struttura demaniale Ex Lazzaretto 
in Siracusa” alla ditta B.O.N.O. Costruzioni S.r.l. con sede in Montelepre Contrada 
Bonagrazia  (P.I.  04446360820)  per  l’importo  complessivo,  al  netto  del  ribasso 
d’asta,  di  €.  1.643.870,54  (unmilione-seicentoquarantatremilaottocentosettanta/54) 
oltre IVA, di cui €.46.935,54 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso;

 è stato approvato il  contratto  stipulato,  in  data 14 febbraio 2012,  tra  il  Soggetto  
Attuatore dell’Ufficio del  Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche e la 
Tutela  delle  Acque  in  Sicilia  e  la  ditta  B.O.N.O.  Costruzioni  S.r.l.  con  sede  in 
Montelepre Contrada Bonagrazia (P.I. 04446360820), per i lavori di“Ripristino della 
struttura demaniale Ex Lazzaretto in Siracusa”;

VISTO il contratto stipulato,  in data 14 febbraio 2012,  tra il  Soggetto Attuatore dell’Ufficio del  
Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque in Sicilia e la ditta  
B.O.N.O.  Costruzioni  S.r.l.  con  sede  in  Montelepre  Contrada  Bonagrazia  (P.I. 
04446360820),  per  i  lavori  di“Ripristino  della  struttura  demaniale  Ex  Lazzaretto  in 
Siracusa”, registrato al Repertorio Atti di questa Struttura al n. 2 del 2012;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16/03/2012;

Disimpegno Somme Ex Lazzaretto ultimo.doc pagina 3 di 5
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo



Disposizione n. 63 del 28.05.2020

VISTE le Ordinanza n. 474/2012, n. 617/2012, n. 143/2013, n. 251/2013, n. 276/2013, n. 308/2013, 
52/2014 e n. 68/2014 di liquidazione, rispettivamente, del 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° ed 
ultimo certificato di pagamento;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 29/11/2013;

VISTA la nota assunta al prot. 688 del 03/04/2014, con la quale il Direttore dei Lavori trasmette il  
Conto finale dei lavori e la Relazione sul conto finale ex art. 200 del Regolamento;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 61 del 15/05/2014, con la quale è stato nominato Responsabile 
del Procedimento l’Arch. Giuseppe Carbone, in sostituzione dell’Ing. Mario Palazzo; 

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento sul Conto Finale di cui all’art.202 del DPR 
207/2010 trasmessa al Collaudatore dei Lavori con nota prot. 1085 del 10/06/2014;

VISTO il Certificato di collaudo statico redatto ai sensi dell’art. 7 Legge 05/11/1971, n. 1086 – D.M. 
14/01/2008, cap. 9, emesso in data 04/06/2014, con il quale il collaudatore collauda le opere 
strutturali;

VISTO il Certificato di collaudo tecnico-amministrativo, redatto ai sensi dell’art.229 comma 3 del  
DPR 207/2010, emesso in data 28/07/2014, con il quale il collaudatore certifica che i lavori 
sono collaudabili e che possono essere corrisposte, previa garanzia fideiussoria, all’impresa 
suddetta, il saldo di ogni suo avere;

VISTA la fideiussione assicurativa,  acquisita con nota assunta a prot.  n.  1377 del  05/08/2014,  a  
garanzia  del  pagamento  della  rata  di  saldo,  prevista  dall’art.  124  del  Regolamento,  di 
importo pari (€ 9.147,50) alla rata di saldo, Iva inclusa, maggiorata del tasso di interesse 
legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo 
e l’assunzione del carattere di definitività del medesimo ai sensi dell’art. 141, comma 3, del  
Codice (2 anni dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione). L’efficacia 
della fideiussione si estingue due anni dopo l’emissione del certificato di collaudo;

VISTA la Disposizione n. 109 del 29/07/2014, con la quale viene approvata la contabilità finale, gli  
atti di collaudo e svincolo della cauzione definitiva;

VISTA la Disposizione n. 118 del 05/11/2014, con la quale viene liquidata, al Comune di Siracusa,  
la somma di € 1.313,74 per i lavori da realizzare per l’allaccio alla pubblica fognatura; 

VISTA la Disposizione n. 153 del 05/11/2014, con la quale viene liquidata, all’impresa esecutrice 
dei lavori, la rata di saldo pari ad € 9.492,69;

VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Ufficio al n.  10039 del 12/03/2018, con la quale il 
Responsabile del Procedimento, dichiara che, per l’intervento in oggetto nulla è dovuto;

VISTA la  Disposizione  n.  38  del  22/04/2020,  con  la  quale  veniva  accertata  una  economia,  per 
l’intervento di cui in oggetto, pari ad € 104.428,74;

CONSIDERATO che per mero errore di  coordinamento,  con Disposizione n.  36 del  09/04/2019 è stata  
liquidata la somma di € 162,36 per rimborso spese missioni, somma da detrarre all’economia 
accertata con la successiva Disposizione n. 38 del 22/04/2020;

RITENUTO pertanto di  annullare  la  Disposizione n.  38 del  22/04/2020 e  riaccertare,  con il  presente 
provvedimento, la nuova economia come di seguito:

Importo finanziato con     D.C. n° 472 del 23/08/2011
                              e succ. D.C. n. 701  del 22/12/2011   €  2.360.476,35-
a dedurre gli importi liquidati (comprensivi della somma liquidata
con Disposizione n. 36 del 09/04/2019) per un totale di €  2.256.209,97
Restano economie per                                  €     104.266,38

RITENUTO pertanto, di dover procedere al disimpegno dell’economia accertata pari a € 104.266,38;

Disimpegno Somme Ex Lazzaretto ultimo.doc pagina 4 di 5
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo



Disposizione n. 63 del 28.05.2020

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

DISPONE

Art. 1
di annullare la Disposizione n.38 del 22/04/2020.

Art.2
 di accertare un’economia pari ad € 104.266,38 (centoquattromiladuecentosessantasei/38), derivante dalla 
differenza tra l’importo finanziato con Decreto Commissariale n. 472 del 23/08/2011 e successivo D.C. n.701 
del  22/12/2011  pari  a  complessivi  €  2.360.476,74  e  l’importo  complessivamente  speso  pari  ad 
€ 2.256.209,97.

Art. 3
di disimpegnare la somma di € 104.266,38 (centoquattromiladuecentosessantasei/38), che resta disponibile 
sulla contabilità speciale n. 2854 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Palermo 
intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex OCDPC n. 44/2013.

Art. 4
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014, come modificato dall’art.98, comma 6 della 
L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni o 
ricorso straordinario al  presidente  della  Regione Siciliana  entro 120 (centoventi)  giorni  dalla  data  della 
notifica.

Palermo, lì ___________

                             F.to
   Il Responsabile del Procedimento
           Arch. Giuseppe Carbone
                                                                                                                                    F.to

L’Istruttore Direttivo
Arch. Angelo Pettineo

                             F.to
         Il Dirigente del Servizio 7
         Dott. Francesco Lo Cascio F.to

  Il Dirigente Generale
   Ing. Salvatore Cocina

Allegati agli atti d’ufficio

Disimpegno Somme Ex Lazzaretto ultimo.doc pagina 5 di 5
Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo


